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aaa 

All praises are for Allaah and may prayers and salutations be upon the Messenger of 
Allaah, his family and companions….As to proceed:  
   
These are questions that were directed to the Noble Shaykh Ahmad ibn 'Umar 
Baazmool, the 9th night of Jumaad ath-Thaani 1433H corresponding to the 30th of 
April 2012.  
   
O Shaykh, there are some statements which are widespread amongst us in America 
amongst the common folk from the Muslims, and we request some of your advice 
and comments regarding them.  
   
First Question: If a person forbids someone from an evil, the one who is being 
forbidden from doing this evil says, "You do not know what is in my heart," or they say 
"Who are you that you judge me?" So what do you say in regards to this?  
   
Answer: In the name of Allaah, all praises are for Allaah, and may peace and 
salutations be upon the one [Muhammad] sent as a mercy to all of mankind and upon 
his family and all of his companions.  
   
As to proceed: So before answering this question I would like to mention one thing 
related to your previous statement when you said: "The noble Shaykh Ahmad ibn 
'Umar Baazmool." I am - may Allaah reward you - a student of knowledge, and I am 
not amongst the ranks of the major scholars. However this is from your good  
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thoughts (concerning me), and related to what was said, I would like our Salafi 
brothers to learn in Makkah, America and everywhere else that they learn the affair of 
putting people in their proper places, as they should not treat the students of 
knowledge as if they were on the level of the scholars. So I am a student of 
knowledge, and I ask Allaah - the Mighty and Majestic - to aid me in answering that 
which you are asking.  
   
So I say - may Allaah bless you - this person who says this type of thing, we say to 
him that you are upon error, because the Prophet - salla Allaahu alayhi wa sallam - said:  

 
"Whoever from amongst you sees an evil then let him change it with his hands, 
if he is unable then with his tongue and if he is unable then with his heart, and 
that is the lowest of faith." [Muslim]  
   
The point we are referring to in this hadeeth is the statement of the Prophet - salla 

Allaahu alayhi wa sallam: "Whoever sees." So the evil which is seen with the eyes has to 

be stopped with the hand, and this is if a person has an authority and he has the 
ability to do so. If he is not able to stop it with his hand, he does it with his tongue. So 
he should say to the person, "this is an error," "this is haraam," "this is in opposition 
to the truth," etc. This is the first thing.  
   
The second thing is that the statement of this person "You don't know what's it my 
heart," we say just as Hasan al Basree - rahimahullaah - said:  

 
"Eemaan (faith) is not outer decoration, nor mere hope. Rather it is what 
settles in the heart and what is affirmed by actions. Whoever spoke good and 
did righteous actions, it will be accepted from him. But whoever spoke good 
but did wicked actions, it will not be accepted from him."    
   
So if you have within you something which is good, but your action is erroneous, it is 
a must that this error be spoken against.  
   
Then, thirdly, we say to these individuals: we were not commanded to look into what 
is in the hearts of the people. We were not commanded to ask the people, is this or 
that in your heart? However the actual error that was done is rejected and clarified.  
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The final matter is that we remind you of the hadeeth of the Prophet - salla Allaahu 

alayhi wa sallam - in which he said:  

 
"Verily the most detested speech to Allaah, the Mighty and Majestic, is that a 
man says to another man 'fear Allaah,' so the (other) man says: 'Leave me 
alone!'"  
 
[In another narration, he says: "Worry about your own self." Al-Albaanee 
authenticated it in Silsilatul-Ahaadeethis-Saheehah (2598).]  
   
That which is meant by this statement is that he is asking the person not to 
disapprove of what he does. So I fear that this statement (mentioned in the question) 
falls under this hadeeth, thus it will be trying to reject those who command the good 
and forbid the evil. And it is upon the Muslim who fears Allaah, if an evil that he 
committed is refuted, that he remembers and takes admonition, and that he 
leaves this evil, and completely stop.  
   
Second Question: Some Muslims who are not practicing say, "I am not on my Deen 
right now because I want to give Islam all of me, and right now I can't do that." So they leave 
everything that Allaah made incumbent upon them due to this claim. (Meaning) they 
say: "I don't want to practice just half way (one foot in and one foot out), I want to practice all the 
way. However because of the sins I'm committing right now, I don't want to mix this with Islam." 
So what is your advice regarding this?  
   
Shaykh: You mean that he is Muslim, but he is a sinner?  
   
Questioner [Abu Yusuf Khaleefah]: Yes.  
   
Answer: We say to him that there is nothing wrong that you remain upon your sins 
and you continue upon them up until Allaah blesses you to make a sincere tawbah - 
however with a condition, and it is that you are guaranteed that you will not die 
except after you make tawbah! Also that you are guaranteed that you will live 
until a time that these sins will not affect you and your heart.  
   
This is because sins place a covering on the heart which can hinder one from making 
tawbah, may Allaah not decree this.  
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So a Muslim does not have a guarantee for himself that he won't die right now while 
still upon sins. So what excuse does a person make? They say, "but Allaah is Oft-
Forgiving, Most Merciful." Yes, but He is also Severe in punishment. So it is incumbent 
that the Muslim does not feel safe from the plotting of Allaah. And it is incumbent 
that he does (righteous) actions and repents to Allaah, the Mighty and Majestic. So I'm 
mentioning these things in the beginning of this answer - as it is said - to sort of relate 
to the questioner according to the level of his intellect.  
   
However if you are a Muslim who really comprehends what you are saying here, then 
listen to the following points:  
   
The first point: who said to you that Islam wants from you that you be a Muslim who 
does not commit any sin at all? The Prophet - salla Allaahu alayhi wa sallam - said:  

 
"All of the children of Adam makes many mistakes and the best of those who 
make mistakes are those who repent."   
 
[Authenticated by al-Albaanee in Saheeh Sunan Ibn Maajah (no.3428).]   
   
So he - salla Allaahu alayhi wa sallam - clarified that the children of Adam (i.e. people) 

fall into mistakes and errors, excluding the Prophets and Messengers, and the best of 
these people are those who often repent. He didn't say those who are persistent upon 
sins, then they make tawbah at the end. So this is the first thing.  
   
Secondly: The Prophet - salla Allaahu alayhi wa sallam - said to his companions: "If it 

wasn't that you all commit sins, Allaah would have brought a people who 
commit sins, and He would forgive them," or close to this meaning said by the 
Prophet, 'alayhis salaam.  

   
So who said to you it is requested that you be a Muslim one hundred percent never 
falling into error. No doubt that this affair is good but who can guarantee this? This is 
a high level. If we made it a condition for all of the Muslims, no one would ever 
repent.  
   
The third matter: come with me and ponder over the statement of Allaah the Mighty 
and Majestic:   
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"Nay, but Raan has been placed over their hearts because of what they used to 
earn." (Al-Mutaffifin 83:14)  
   
(The word in the beginning of the ayah) Kalla, is a statement of rebukement. And as 
for Raan, it means that He placed a seal over the hearts of these people. As for His 
statement, "because of what they used to earn," meaning the acts they used to 
commit. So what is the (general) meaning of the ayah? It means, due to their sins, a 
seal was placed over their hearts, so they could not make repentance nor can 
they ask for forgiveness.  
   
That which supports this is the narration of the Prophet - salla Allaahu alayhi wa sallam 

- and this is the fourth matter:  
 
"If a person commits a sin, a black spot is placed over his heart. And if he 
repents and refrains, it will be wiped away. However if he sins and persists 
upon the sins, the spots will return up until the heart becomes totally black 
resembling an upside down mug. It will not recognize any good nor will it 
rebuke any evil."  
 
[Declared 'hasan,' by al-Albaanee in Saheeh al-Jami' al-Saghir (1666)]  
   
This is because of sins and not making tawbah and not returning to Allaah, the 
Mighty and Majestic. Also, shaytaan hopes that he can win over a person by this 
statement [in question]. Outwardly, this statement seems good but the reality is that it 
is evil. This is because this means, it is as if you deem Allah too great that you sin and 
repent, and you deem Allah too great to fall into opposition to His command, so 
(based on your understanding) you (will just) remain persistent upon your sins until 
you're ready to repent (for good). However in reality this is an evil (thought). Also 
look at the advice of the Prophet - salla Allaahu Alayhi wa sallam - to Mu'adh, may 

Allaah be pleased with him - when he said: "O Mu'adh, fear Allaah wherever you 
may be." Allaah is with you [by His knowledge] wherever you may be, He sees you, 
and He knows your condition and He's with you with His Knowledge, the Mighty and 
Majestic.  
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"And He is with you wherever you may be." (Hadeed: 57: 4)  
   
"O Mu'adh fear Allaah wherever you may be and follow up a bad deed with a 
good deed, and it will erase it."  
   
These are priceless words of advice. If you fall into a sin, all of the children of Adam 
fall into many sins, repent to Allaah, seek Allaah's forgiveness, pray two Rak'ahs for 
repentance to Allaah, give sadaqah, glorify Allaah, read the Qur`aan, do righteous 
deeds. Why all of this? So sins won't cause a seal to be placed upon your heart.  
   
And your statement "I don’t want to repent because I want to be a believer 100 percent." Does 
not the statement of the Prophet - salla Allaahu alayhi wa sallam - refute this? "And 
follow up a bad deed with a good deed." Look: are you better or the Prophet - salla 

Allaahu alayhi wa sallam? Who is more knowledgeable concerning Allaah? The 

Messenger of Allaah - salla Allaahu alayhi wa sallam - is the most knowledgeable 

concerning Allaah, and he is the one who pointed us to that which earns the pleasure 
of Allaah and he pointed us to follow up a bad deed with a good deed. He didn't 
say, sin, sin, sin, then repent.  
   
I end this answer with a (another) great hadeeth and it is a glad tidings for me and you 
and every sinner. The Prophet - salla Allaahu alayhi wa sallam - informed of this glad 

tiding. He said:  
 
"If a slave commits a sin, then seeks forgiveness, Allaah will say to the angels: 
My slave committed a sin and then he sought my forgiveness and I forgave 
him. Then he committed another sin, and Allaah will say: My slave committed 
a sin and sought my forgiveness and I forgave him. Then the slave will commit 
another sin (and repented). So Allaah will say: My slave committed a sin and 
sought my forgiveness, and I forgave him. I testify you O My angels that I have 
forgiven him."  
   
So look, (that one) makes tawbah, and then falls into a sin and then makes tawbah, 
and then falls into a sin. This is not from playing games and this is not from making 
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mockery of Allaah or falling short. Rather this is the war between [us and] shaytaan 
who said:  
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"And by your Might (Oh my Lord) I will lead all of them astray" (Sad: 38: 82)  
 
And also it shows that the door of tawbah is always open, concerning which Allaah 
has said: "And by My Might I will indeed forgive them so long as they seek 
forgiveness from me."  
   
So this is the war and struggle between us and shaytaan, so beware, beware of this 
statement. Repent to Allaah, and seek His forgiveness every time you fall into a sin, 
and do not despair from the mercy of Allaah, the Mighty and Majestic. And Allaah 
said:  
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"Oh you who believe: turn in repentance to Allaah with a sincere repentance..." 
(At-Tahrim 66:8)  
   
'Umar and other than him from the companions and the Salaf said: Sincere 
repentance is that after you fall into a sin, then repent from it and never return 
to it up until death. Yes, this is a very high level and - if you can do it - this is 
something good. However that you remain upon sins and you say, 'I want to just make 
one tawbah for everything.' ...Just as I said to you in the beginning, who can guarantee 
for you that you will live to a time you can make tawbah, and who is it that can 
guarantee that you will have a heart that will incline to making tawbah after it 
was sealed due to constant sinning? So - by Allaah - be steadfast in turning (in 
repentance) to Allaah.  
   
Third Question: We know the virtue of the Lajnatud Daa`imah (i.e. The 
Permanent Committee of Scholars in Saudi Arabia) and that they are those who 
possess knowledge and virtue, and they are returned to in those Nawaazil (i.e. major 
issues concerning the Ummah). However some people, if they are refuted by some of 
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the people of knowledge, like Shaykh Rabee' or Shaykh 'Ubayd - hafithahumaAllah – 

they say, 'we're returning our affairs to the Lajnatud Daa`imah,' so what is your statement 
concerning this?  
   
Answer: The Lajnatud Daa`imah has 'ulamah (scholars). The likes of Shaykh Abdul-
'Aziz Aali Shaykh and like Shaykh Saalih al Fawzaan - hafithahumullah - and they are 

well known scholars. However this questioner who says: "We're returning our affairs to the 
Lajnatud Daa`imah," there is nothing wrong with returning the affairs to the 'ulamah 
(scholars), and there is nothing wrong with asking a question to more than one 
scholar. However we say to this questioner, you leave the statement of Shaykh Rabee' 
and then you go to the Lajnatud Daa`imah to ask them, there is nothing wrong with 
this. However, it is incumbent that you give the full picture of the question, just 
as Shaykh Rabee' knows the full picture and the detailed affair.  
   
What does this mean?  
   
Shaykh Rabee' perhaps may say about a thing that it is an innovation and misguidance 
from that which he knows from the trickery that may occur and (what he knows) 
from the people of desires taking advantage of a situation. The board of major 
scholars may perhaps be asked about a matter which outwardly seems good, and they 
say there is no problem with that. This is because you didn't mention to them the 
harms (of the situation) and you didn't mention some of the angles by which if 
mentioned will have an effect on the ruling [i.e. you concealed in your question 
to the second group of scholars what was not concealed to the first group 
scholars!].    
   
So for example if the Shaykh (i.e Rabee') says about an affair, 'this affair is bid'ah' and 
then the Lajnatud Daa`imah and some others from the people of knowledge like 
Shaykh ['Abdul-MuHsin] al-Abbad says, 'this affair is not a bid'ah,' here I say both of 
them are correct and there is no contradiction between the two of them. The only 
contradiction is in the question. So both of them are correct because Shaykh 
Rabee' - hafithahumullah - judged on these affairs and the Lajnatud Daa`imah - or 

Shaykh Abdul-MuHsin al-'Abbad or Shaykh Saalih Suhaymee, - hafithahumullah - if they 

say, 'this matter is correct and there is nothing wrong with it,' they only ruled based 
upon the question that came to them - in which those negative aspects of the 
question were not mentioned.  
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Let's give an example regarding this. For example Shaykh Rabee' declares Abu Hasan 
al Ma`ribee to be an innovator and others from the scholars - who are known to be 
upon the Sunnah - did not declare him to be an innovator. Is there any contradiction 
between them? We say: No. Shaykh Rabee' knew from the condition of Abul Hasan al 
Ma`ribee that which declares him to be an innovator, and the others didn’t know 
from his condition that which declares him to be an innovator. Perhaps they only 
heard some rumors and some things being spread around, and then Abul Hasan 
himself would go to them and make apparent to them that he is upon the sunnah, 
thus they would judge from what he made apparent to them.  
   
The scholars do not know the unseen; they are only human beings and they make 
rulings according to what they hear. So due to this, we say to this questioner: Fear 
Allaah within yourself, and fear Allaah regarding the scholars, and fear Allaah 
regarding your religion and your brothers that you try to misguide them with 
the likes of these affairs!  
   
And this is what is understood by the statement of some of the scholars, "Whoever 
(out of vain desires) shops around for the different allowances of the scholars 
falls into heresy."  
   
Meaning whoever does the likes of these actions, he resembles the actions of the 
fusaaq (i.e. rebellious sinners). So you ask Shaykh Rabee' something and you know his 
fatwa (in the matter), and then you go to another scholar seeking another fatwa due to 
some vain desire within yourself - not out of fear of Allaah, the Mighty and Majestic.  
   
Because if you want the truth and what is correct, you know that the speech of  
Shaykh Rabee' - for the most part - with his proofs and with its truth is accepted 
amongst the scholars, so why are you searching here and there for the fatawa that you 
want to go in accordance with your own excuses and those who agree with you.  
   
Oh my brother, you know that Shaykh Rabee' declared so and so to be an innovator 
due to his misguidance, and you know of this. Then you go to another scholar who 
does not declare him an innovator, rather he praises him, know that you are sinning 
from many angles.  
   
Firstly: you have hidden some truth (in your question) from this scholar.  
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Secondly: you will bear that burden of everyone put to trial by this question that you 
[deceptionally] asked that scholar.  
   
Thirdly: you are playing with the religion of Allaah the Mighty and Majestic.  
   
Fourthy: with this way of yours, you have opened a door for evil for the common 
folk, and have misguided them. Then also know that Shaykh Al-'Abbad, for example, 
or Shaykh as-Suhaymee or other than them who may have praised [them] and the 
other scholars who have declared their misguidance, they are excused, because they 
don't know their detailed affairs and they do not know the unseen.  
   
Also the one who knows is a proof against the one who doesn't know and the one 
who criticizes has some extra details that the one who praised did not have (about the 
person). So the one who praises is excused. For this reason, the scholars mention if a 
scholar gives a fatwa and errs, he has one reward and if he gives a fatwa and is correct, 
he has two rewards just as it comes in the hadeeth.  
   
Likewise the one who must blind follow (i.e. the common person who does not 
have the ability to look into the evidences) knows that this scholar erred, but 
he follows him anyway, then this common blind follower is sinning and you 
are just like this.  
   
So - by Allaah - beware regarding our religion, and beware regarding the common 
folk, and beware regarding our scholars. Let us not start this calamity and this 
confusion all due to some personal or monetary gains and benefits. For indeed the 
religion of Allaah is something valued and something that is preserved - by the 
permission of Allaah - and you only harm yourself at the end of the day.  
   
Fourth Question: From those understandings that we have amongst us is: if a person 
accepts Islam, it is said to him "Pick an attribute for yourself" and that which they 
mean is that one changes their name (to a Muslim name) and they say for example, 
you are a person who is generous (kareem) or you have generosity, so you are Abdul-
Kareem (servant of the Most Generous) or you are a person who is aware and 
experienced about things so you are 'Abdul-Khabeer (servant of the All-Aware), so is 
this the correct understanding regarding picking a name?  
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Answer: There is no objection in changing one's name if the name holds some type 
of evil meaning or even if a person wanted to change his name and it didn't hold an 
evil meaning. There is no objection to this; this is the first thing. Secondly, if the name 
is suitable and it doesn't oppose Islam in any way, and these individuals always change 
the names, we say to them: No, stop! Because the Prophet - salla Allaahu alayhi wa 

sallam - didn't change the name of everyone who accepted Islam. He only changed 

some names due to a wisdom that necessitated that like. For example, if the name 
held a meaning that exceeded the bounds of the legislation. So it is not from the 
Sunnah to do the likes of this affair.  
   
Also the affair of looking if a person is kareem (generous), then he is called Abdul-
Kareem, then it is not a must that a person picks a name that starts with 'Abd (i.e. 
slave of), for the Prophet - salla Allaahu alayhi wa sallam - said the best of names are 

'Abdullah and 'Abdur-Rahman, and the most truthful of names are Haarith 
and Hammaam.  
   
So he mentioned some names, even if they aren't preceded by 'Abd. They still are 
truthful names like Haarith and Hammaam. So it isn't a must that a name contains 
'Abd.  
   
The fourth matter is that I fear that it is understood from this matter that there 
is a sunnah or that there is guidance from the Salaf regarding this affair and 
from that which I know this hasn't been reported from the Salaf in the likes of 
this fashion, so I fear that it enters into the affairs of newly innovated matters 
and innovations so this should be left and the names shouldn't be changed 
except for some wisdom and a legislated excuse.  
   
Fifth Question: If a person wants to marry, they say, "I want to get married to complete 
half of my religion," so is this a correct statement? Also the statement of some people, 
"the most hated halaal (thing) to Allaah is the divorce," and what is the grade of the hadeeth 
which has been reported with this wording or meaning?  
   
Answer: Their statement: "if I marry I have completed half of my religion" they say 
this based on a hadeeth that has been reported from the Prophet - salla Allaahu alayhi 

wa sallam - in an authentic hadeeth and the meaning of it is that if a person marries, 

then they have completed a shatr (i.e. portion) of their religion, so let them fear 
Allaah regarding the other portion.  
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And the word Shatr in the Arabic language means a part of something whether that 
be half, less than that, or more than that. So from its meanings in the Arabic language 
is a juz` (i.e. part). So due to this, some people have understood that the meaning of 
Shatr of the religion means half and this is specifying the meaning of this hadeeth 
without any evidence or anything strong that points to this. So that which is 
apparent - and Allaah knows best - that this statement is erroneous being used 
in this absolutely (this way).  
   
Rather what should be said is that, 'if [I] get married, a part of my religion will be 
complete and its betterment will occur for me,' meaning by this obtaining chastity. 
Just as the Prophet - salla Allaahu alayhi wa sallam:  

 
"O gathering of youth: whoever from amongst you is able to afford the cost of 
maintaining a wife, then get married for indeed it is better in controlling your 
eyesight and preserving your private parts." [Bukhaaree]  
 
And the Prophet - salla Allaahu alayhi wa sallam - said: "Whoever can guarantee for 

me what is between their two jaw bones (the tongue) and their two legs (the 
private part) I guarantee for them Paradise." [Bukhaaree]     
   
So here, he guaranteed a part and it is what is between the two legs meaning the 
private part, is this clear? So it is not said that this is half, rather it is only a part of 
his religion. Also the marriage in which a person intends to keep their self chaste and 
preserve their chastity, so if a person is married and plays around, they do not enter 
into this hadeeth - and Allaah knows best. This is the first thing.  
   
As for as it relates to the question about the hadeeth "The most detested Halaal (thing) to 
Allaah is the divorce," then this hadeeth is weak and was declared weak by Shaykh 
Albaani in his book Irwaa’ul Ghaleel and other than that.  
   
And its meaning is also incorrect because the divorce revolves around the five rulings 
of responsibility: it may be waajib (obligatory), it may be Muharram (impermissible), it 
may be mustahabb (recommended), it may be Mubaah (merely permissible), or  
 
Makrooh (disliked), just as the fuqahaa (jurists) mentioned in their respective places. 
So how can it be recommended or permissible or obligatory, and Allaah hates it?  
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This is not appropriate, and is not correct being used in this fashion.  
   
Also it has been reported from some of the people of good and uprightness, even 
from some of the people of knowledge that they used to marry and divorce. Also the 
Prophet - salla Allaahu alayhi wa sallam - wanted to divorce his wife Sawdaa – radi Allahu 

‘anha - although she was his wife and he wanted to divorce her because she became 

older in age  - radi Allahu ‘anha wa ardaaha- so she requested from him to remain with 

her, and she donated her night to 'Aa`isha – radi Allahu ‘anhum ajma’een. So the Prophet 

- salla Allaahu alayhi wa sallam - kept her, and if it was a matter which was hated and 

detested, the Prophet - salla Allaahu alayhi wa sallam - would have not intended to do 

that.  
   
So saying this statement is an error.  
   
But yes however some of the scholars have called attention to an important matter, 
which is that a person fears Allaah, the Mighty and Majestic, regarding the private 
parts of the women, and to fear Allaah regarding the daughters of the Muslims, and 
that they do towards them like one would like to be done to his own daughters and 
his sisters. Does he like that a person marries his daughter or sister and just divorce 
her without any reason?  
   
No doubt, this is a matter that is disliked amongst the scholars and they don't deem it 
to be likeable. And it may be something impermissible if a person's intention is only 
to harm her. For example that the girl be a virgin, and he wants to marry her just to 
take her virginity and then divorce her and then other men won't want her.  
   
This occurs from some people and we ask Allaah for safety and well being. And this 
occurs from some people that they look for some virgin girls in order to marry them 
and their only intent is to have intercourse with a virgin so they marry the first, 
second, then third, then they divorce and divorce and divorce. This type of intention 
is impermissible because in this is playing around with the private parts of the women. 
So a person should fear Allaah the Mighty and Majestic, for verily the private parts of 
this woman only became Halaal through a covenant and contract before Allaah, the 
Mighty and Majestic.  
   
So a person should not break this covenant that Allaah made halaal for him and made 
easy for him to find this woman for verily this woman gave you something which is 
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priceless and her walee (guardian) - whether it be the father or brother - gave you a 
priceless jewel, and they don't want that you play games with her, and Allaah knows 
best.  
   
Sixth Question: Some people say regarding those who follow the scholars such as 
Shaykh Rabee' in his positions in manhaj also the one who cooperates with the 
students who also take these positions, they say regarding this person that he is of 
"weak intellect" and that "he cannot think for his ownself," so what is your statement in 
regards to this.  
   
Answer: [What is described in] this question, may Allaah bless you, contains bad 
etiquette from many many apsects. The first aspect, is that this is in opposition to the 
manhaj of the Salaf, may Allaah be pleased with them, for indeed Umar and Ibn 
Mas'ood, may Allaah be pleased with them, both mentioned that the people will not 
cease to be in a state of goodness so long as they take from the elder 
(scholars). So how can returning to the scholars be something of weak intellect?  
   
Would 'Umar, may Allaah be pleased with him - and this is something authentically 
reported upon him and authentically reported upon Ibn Mas'ood may Allaah be 
pleased with them all - [how can a person say] that 'Umar commanded the people to 
do something which has in it foolishness? This is in-comprehensible!    
   
The second matter is that the Prophet - salla Allaahu alayhi wa sallam - mentioned that 

from the signs of the Hour is seeking knowledge from the Asaaghir, and the 
meaning here of Asaaghir is the people of desires just as Asaaghir can also means the 
young and inexperienced - those who have not become rightly qualified in knowledge, 
however they set out (to speak) in those major issues (of the religion). They are 
included in this hadeeth and they are Asaaghir. So it is said that the Messenger of 
Allaah - salla Allaahu alayhi wa sallam - commands us to return to the major scholars, 

and forbids us from returning to the youth, [yet you say that he] commands us to fall into 
an affair which is foolish in respects to us? I seek Allaah's refuge from being forsaken.  
   
Also from that which we say is that Allaah, the Mighty and Majestic, said:   
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"Ask the people of knowledge if you do not know." (An-Nahl: 16:43).    
   
So Allaah, the Mighty and Majestic, commanded us to return to Ahlul-Dhikr and they 
are the scholars. Ahlul-Dhikr are those people who have knowledge of the Qur`aan 
and act in accordance to it. So Allaah commands us to return to the scholars, and 
you say that returning to the scholars shows weak intellect? Fear Allaah 
concerning your religion. Look - may Allaah bless you - how vain desires and 
innovation lands its people into destructive affairs. We ask Allaah for safety and well 
being.  
   
Also you all look that when you relied upon your own intellects, you all fell into a 
state of lowliness and weakness of intellect. This is foolishness, because the one with 
an intellect, even that which relates to other than the religion, even the worldly affairs, 
a person of intellect says: I am returning back to the elders because they are 
more knowledge and have more insight and experience. And the fool and the 
one with weak intellect is the one who returns to the younger ones and the 
children (others) of weak intellect. So you [those who make this statement] in 
reality are the ones with weak intellects whereas you return back to your own 
intellects.  
   
As for the fifth affair, that we say - may Allaah bless you - and this is a serious point; 
and it is that you know, may Allaah bless you, that which some people say "I have an 
intellect of my own, return to your own intellect, think." Brother by you (saying) this, you will 
be left to rely upon your own self and left to rely upon your shaytaan (with you), then 
you will become ruined and destroyed, may Allaah not decree this, and you will fall 
into destructive things. And you are more knowledgeable about your own self, you do 
not have knowledge and you do not have experience. If you are a scholar, then return 
back to your own self, but you are either a Jaahil (ignorant) or a student of knowledge, 
and still need the scholars.  
 
Also, we say to this person, this is not from the aspect of blind following or from the 
aspect of partisanship. Rather, this is Sunnah and the methodology of the companions 
just as has already preceded with us.  
   
And there is a difference between returning to the scholars in issues of ijtihaad and 
major issues and those issues which only the major scholars are qualified for. Rather 
this is from the aspect of ittibaa' (i.e. following the scholar along with his proofs) and 
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the aspect of returning to the truth, and from the aspect of (clinging to) the Jamaa'ah 
(main body of the Muslims). It is a difference between this and following a scholar in 
his falsehood.  
   
You [the ones who make this statement] are in reality the blind followers when 
you blind follow the likes of (Adnaan) Ar'oor and Ibraheem ar-Ruhailee and 
Alee Hasan al Ma`ribee, and you blind follow Alee Hasan Halabee, and you 
blind follow Jam'iyyah Ihyaaut Turaath, and Jam'iyyah Daarul Birr, and you 
blind follow some of those organizations that are present in your land in their 
falsehood in that which they command you with from falshehood - and you 
follow them. This is (in reality) the blameworthy blind following!!  
   
Do you not have any shyness. You find fault in ittibaa' (following the scholar with his 
proofs), and you describe this to be the blameworthy form of blind following, 
however you [those who make this statement] fall into the (true) blameworthy blind 
following and falsehood and you call this "liberation" and "intellect" and "following the 
truth?" By Allaah, shaytaan is playing with you! So we ask Allaah, the Mighty and 
Majestic, to preserve us and you from that, and we ask Allaah to guide us and you 
from this misguidance so beware, may Allaah bless you, from opposing the manhaj of 
the salaf.  
   
Seventh Question: The one who accepts Islam while in prison some people say, "he 
only accepted Islam to gain the protection of the Muslims" and also they say regarding the one 
who became Salafee while in prison after being upon an innovated manhaj, they say 
regarding him, "He only became salafee because he is in prison because this is the dominate manhaj 
in the prisons."  
   
Answer: What is meant by because he is in prison? Are the Salafees [in this question] 
in prison?  
   
Questioner: Yes  
   
Answer: Do they have a special way of being dealt with?  
   
Questioner: They are the majority, Oh shaykh, and they consider those who are not 
upon the Salafee manhaj upon misguidance and upon error. So the people consider 
this (becoming Salafee in prison) as something blameworthy.  
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Answer: Repeat the question... I understand what you mean now. I say, may Allaah 
bless you, this statement is an error from many aspects. The first is that whoever 
accepts Islam and professes his Islam, we accept it from him and we deal with him 
from what is apparent. We have not been placed in charge of searching for what he 
holds within himself. This is the first matter.  
   
The second matter, let's suppose that he accepted Islam to obtain some type of 
benefit, let him accept Islam, then make Islam beloved to him and beautify to him 
Islam so Islam can mix into his heart and then his conditions can be rectified with the 
permission of Allaah the Mighty and Majestic. For this reason we have regarding 
zakaah (that) zakaah is paid to some for the purpose of softening their hearts (to 
Islam). And (it is given) to people who are either kuffaar or Muslims whose hearts we 
want to soften in order [that they] cling to this religion. We give them zakaah, and we 
make them from the people who can receive zakaah. Zakaah is taken and given to 
them for this purpose of softening their hearts to Islam. Islam does not prohibit this.  
   
The third matter: That a person became Salafee because he is in prison, we say that 
whoever is in prison and a scholar or teacher came to him who is Salafee, this is a 
favor and bounty from Allaah, the Mighty and Majestic, just as some of the Salaf said 
"that from the favors of Allaah upon a youth is that Allaah guides him to a 
person of Sunnah who will guide him and show him the Sunnah." So this is a 
favor (from Allaah). Do you consider a favor in which the Salaf used to consider a 
favor, do you consider it a misfortune and a evil affair? No doubt this is from 
mixing up the affairs.  
   
Also some of the Salaf would say, from Mujaahid and Abul 'Aaliyah and other than 
them would say, "By Allaah we don’t know which of the two favors are better 
upon us, that Allaah guided us to Islam or that He kept us away from these 
innovations."  
   
So no doubt whoever became Salafee inside prison or anywhere else Allaah has kept 
him away from innovation and has bestowed upon him two favors, the favor of Islam 
and the favor of the Sunnah and the correct manhaj and the Salafee manhaj and that 
He has kept him away from desires and innovation. So it is not befitting that the likes 
of this statement be said.  

aaa 


